
ANO XLII                    N.º 093              04/06/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESE, TIC, EEIMVR........................................................................................................................................................05 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EEIMVR..........................................................................................................................................................................07 
 
DECISÃO – VEA............................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47.043 de 01 de junho de 2012. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008737/12-23, 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
306918, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e Comunicação Social, 
designado pela Portaria nº 39.609, de 22/01/2009.- FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 47.044 de 01 de junho de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.008737/12-23, 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar ANTÔNIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 303636, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador “pro 
tempore” do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e Comunicação 
Social, designado pela Portaria nº 39.609, de 22/01/2009. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                      

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47. 045 de 01 de junho de 2012. 
 
 
                       

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 008737/12-23, 

 
RESOLVE: 

 
I – Designar MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE 
nº.306918, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 
função de Coordenador do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e 
Comunicação Social. 
              
II - Esta designação corresponde a gratificação FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 04 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 072 de 30 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.000886/2012-44, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover o servidor RONEY MIRANDA TEIXEIRA, Assistente Social, nível de classificação E, 
nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1771289, nos termos do item 4 , alínea “a” da Norma de 
Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Seção de Apoio Sócio-funcional da Divisão de Gestão de Lotação, 
subordinada à Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, para a Coordenação de Atenção 
Integral à Saúde e Qualidade de Vida, ambas subordinadas à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo  

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESSE, Nº. 003 de 16 de maio de 2012. 
 

 
EMENTA: Designação de professora pro tempore 

para Coordenação do Curso 
Alfabetização das Crianças das 
Classes Populares.        

                                                                                    
O Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora Adjunto II EDWIGES GUIOMAR DOS SANTOS ZACCUR, SIAPE 
311414, identidade 591.451 IPF, CPF 640.293.367-87, lotada no Departamento Sociedade, Educação e 
Conhecimento (SSE), para assumir, como pro tempore, o cargo de Coordenadora do Curso 
Alfabetização das Crianças das Classes Populares, da Coordenação dos Cursos de Pós-graduação Lato 
Sensu da FEUFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR 
Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 08 de 29 de maio de 2012. 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, de acordo com o 
Artigo 12º do RGCE e no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local para realização de Consulta à Comunidade Universitária, para os 
cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Ciência da Computação: Professores MARCO 
ANTÔNIO MONTEIRO SILVA RAMOS, SIAPE 310496-5 e ILAIM COSTA JÚNIOR, SIAPE 
1544728, Técnico-Administrativo VITOR TELLES DE OLIVEIRA, SIAPE 1938179 e o 
representante discente BÁRBARA ARAÚJO DA SILVA BORGES MATRÍCULA 21031087. 
 
2- A presidência da Comissão caberá ao Prof. Marco Antônio Monteiro Silva Ramos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Diretora do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO II                                                         PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR N.º 37 DE  21 DE  MAIO DE 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Professor para a Comissão 
Organizadora da Agenda Acadêmica 
2012, em complementação à DTS nº 35 de 
11 de maio de 2012. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e em 
complementação à DTS n° 35 de 11 de maio de 2012, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Professora FABIANA SOARES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1525594, para 
compor a referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 39 de 28 de maio de 2012. 
 

EMENTA: Designação de acadêmico para a Comissão 
Permanente de Prevenção de Acidente, de 
Preservação do Patrimônio e do Meio 
Ambiente, em complementação à DTS n° 19 
de 17 de maio de 2011. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e em 
complementação à DTS n° 19 de 17 de maio de 2011, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a acadêmica CAMILA FERREIRA DA SILVA, Matrícula UFF nº 20939054, para 
compor a referida Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO IV                                                         PÁG. 07

 

SEÇÃO IV 
 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE- 

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 
METALÚRGICA DA ESCOLA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA-

EEIMVR 
 

EDITAL No 02/2012 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CEL designada pela Diretora da EEIMVR na DTS No 56, de 
17 de novembro de 2011, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução CUV/UFF 104/97 – 
RGCE, torna público que está aberto o processo de consulta eleitoral à Comunidade Universitária da 
EEIMVR, conforme regulamentado pelo RGCE, com o objetivo de identificar as preferências com 
respeito à escolha do Coordenador e Vice-coordenador do Programa de Pós Graduação em Engenharia 
Metalúrgica.  
 
O calendário eleitoral segue abaixo: 

 
ATIVIDADE/ Local  DATA(S)/PERÍODO/Horário 

Inscrições de Chapas 
Local: Sala D.06, 4º andar da EEIMVR 

11 de Junho a 21 de Junho - de 14 h 00 às 17 h 00 min 
 

Homologação das Chapas  22 de Junho, às 15 h 00 min  
Votação 
Local: Sala D.31, 4º andar  da EEIMVR  

25 e 26 de Junho 
de 08 h 00 min às 16 h 00 min 

Apuração  26 de Junho, às 17 h 00 min  
Divulgação de Resultados 26 de Junho, após a apuração 

 
As inscrições, votação e apuração, assim como demais procedimentos, serão realizados obedecendo-se 
a regulamentação estabelecida pela Resolução CUV 104/1997, o RGCE. Votam no pleito os alunos do 
Programa de Pós Graduação em Engenharia Metalúrgica da EEIMVR e os docentes e servidores 
técnico-administrativos do quadro permanente e credenciados no Programa de Pós Graduação em 
Engenharia Metalúrgica (PPGEM).  
 

Volta Redonda, 29 de Maio de 2012. 
 
 

ALEXANDRE FURTADO FERREIRA 
Presidente da CEL 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 093 04/ 06/2012        SEÇÃO IV                                                         PÁG. 08

 
 

DECISÃO VEA, Nº. 007/12. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 004/2012, de 28/05/2012,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o parecer da Comissão de Avaliação Docente do VEA, constante do Processo n.º 
23069.072347/2012-15, a respeito da Progressão Funcional Horizontal para o nível IV, do Professor 
Adjunto CARLOS EDUARDO DE SOUZA TEODORO, matrícula SIAPE 1526156, a partir de 
03/04/2012. 
 

Volta Redonda, 28 de maio de 2012. 
 

ADRIANO PORTZ 
Subchefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


